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Abstrakt

Srovnání rozsahu poškození a mortality ryb jako úlovků sportovních rybářů

ponechaných v klasickém vezírku a speciálním saku - „tunelu“

Minimalizace negativních důsledků držených ryb sportovními rybáři po ulovení před

jejich usmrcením byly zkoumány na rybníce Starý – Rybníkářství Pohořelice a ve

Výzkumném ústavu rybářském a hydrobiologickém (Česká republika).

Tato studie monitoruje 3 způsoby správného uchování ulovených živých ryb. Ryby byly

ponechány po tři dny v klasickém vezírku (zpevněný, nezpevněný) a ve speciálním saku –

„tunelu“ (zpevněný). Před nasazením byly zaznamenávány rozsahy poškození ryb (se

zaměřením na ploutve). Zájmovým druhem byl kapr obecný (Cyprinus carpio L.). Byl

sledován ve stanovených časových intervalech (každý den v 6, 12 a 18 hodin). Pomocí

sond byly dokumentovány rozdíly v obsahu O2 (koncentrace rozpuštěného O2, % nasycení

O2), pH, teploty a intenzity světla (uvnitř i mimo saků). Po stanovené době byly opět

zdokumentovány rozsahy poškození ryb.

Výsledky byly vyhodnoceny porovnáním zjištěných hodnot ve vztahu k použitému

způsobu uchování a naměřených fyzikálně - chemických hodnot. Tunel způsoboval ve

třech případech ze čtyř nejmenší poškození ryb.

Klí čová slova: poškození ryb, tunel, vezírek, kapr obecný, fyzikálně-chemické

parametry

Abstrakt

A comparison of the extent of game fish damage and mortality during their storage
alive in a standard keep-net and special bag –“tunnel”

The way to minimize negative effects of keeping live game fish after it has been caught

and prior to killing was studied at the Starý pond, Pohořelice Fish Farming and Research

Institute of Fish Culture and Hydrobiology (Czech Republic).

This study monitors 3 correct methods of keeping live game fish. The fish was kept for

the period of 3 days in a standard keep-net (reinforced, non-reinforced) and in a special bag

called “tunnel” (reinforced). Prior to placing the fish in the keep-net/tunnel, the extent of

fish damage was recorded, particularly the fin injury. The studied fish was European carp

(Cyprinus carpio L.). The fish was inspected at a defined time interval (daily at 6 a.m.,

12 a.m., and 6 p.m.). By means of probes, differences in the O2 content (concentration of

dissolved O2, % of O2 saturation), pH, temperature, and light intensity (inside as well

outside the bags) were determined. At the end of a predefined period, the extent of fish

damage was documented.

The results evaluated were obtained by comparing the values observed in relation to the

method of keeping the fish and measured physically-chemical values. In three of the four

cases the tunnel was evaluated as causing the least damage to the fish.

Keywords: Fish damage, tunnel, keep-net, European carp, physically-chemical parameters
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1 Úvod

Welfare, neboli dobré životní podmínky se staly v posledních letech velmi sledovaným

tématem, které souvisí s ochranou zvířat (animal welfare), především v oblasti týrání

zvířat.

Tato práce je založena na pokusech, ve kterých se srovnával rozsah poškození a

mortality kapra obecného (Cyprinus carpio, L.) ponechaného v klasickém vezírku

(zpevněném i nezpevněném) a speciálním saku – "tunelu".

Hlavním cílem práce je jednak rozšířit poznatky pro rekreační (sportovní) rybolov a

především přispět k poznání správného způsobu uchovávání ulovených živých ryb, které si

rybář rozhodl ponechat v živém stavu tak, aby byly minimalizovány negativní důsledky

jejich držení před usmrcením a poukázat na šetrnější zacházení s rybou, ne-li zamezit jejich

týrání.
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2 Literární p řehled

2.1 Kapr obecný (Cyprinus carpio, L.)

Kapr obecný (Obrázek 2-1) byl vybrán pro tuto diplomovou práci jako nejvhodnější

zástupce z našich sladkovodních ryb, především proto, že tento druh je v našich

statistických úlovcích úspěšně lovících rybářů nejpočetněji loveným druhem ryb, a tedy je

druhem, který je nejčastěji uchováván ve studovaných uchovávacích prostředcích.

V následujících podkapitolách jsou proto velmi stručně uvedeny nejdůležitější informace a

charakteristiky jmenovaného druhu, který byl v experimentu sledován.

2.1.1 Systematika

Třída: Ryby (Osteichthyes)

Nadřád: Kostnatí (Teleostei)

Řád: Maloostní (Cypriniformes)

Podřád: Kaprovci (Cyprinoidei)

Čeleď: Kaprovití (Cyprinidae)

Rod: Kapr (Cyprinus (Linnaeus, 1758))

Druh: Kapr obecný (Cyprinus carpio (Linnaeus,

1758))

2.1.2 Popis ryby

Kapr obecný má robustnější konstrukci těla, celková délka těla obvykle dosahuje 40 –

65 cm (obvyklé maximum do 100 cm), lovná míra je většinou 35 cm (velikost

experimentálních jedinců je uvedena v kapitole 3) a hmotnosti 1,5 až 5 kg (obvyklé

maximum do 20 kg). Tělo je kryto velkými cykloidními šupinami nebo jsou zredukovány

(formy lysý, řádkový či hladký). V postraní čáře se nachází 32 – 41 šupin. Ploutevní

vzorec je D II – IV, 15 – 24, P I, 13 – 19, V I – II, 4 – 9, A II – III, 3 – 7, C 13 – 21 (Baruš

et al., 1995). Všechny ploutve ryb byly hlavními sledovanými partiemi těla ryb

v experimentu, na kterých bylo sledováno poškození ryb.

2.1.3 Výskyt a stanovišt ě

V ČR je kapr rozšířen v důsledku vysazování ve všech typech stojatých vod včetně

velkých údolních nádrží a ve větších tocích mimopstruhového charakteru. Díky zájmu

Obrázek 2-1 Kapr obecný
(Cyprinus carpio, L.)
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rybářské veřejnosti je vysazován i do proudivých úseků parmového pásma, které mu ale

nevyhovují. Ve většině vod na našem území se setkáme s vysazovanou a chovanou

rybniční formu kapra.

Daří se mu nejlépe v úživných vodách dobře prosluněných s měkkým dnem a zčásti

zarostlých submersní vegetací. Na kvalitu vody není náročný o čemž svědčí střední

náročnost na obsah kyslíku, kdy optimální množství je 6 – 7 mg.l-1, při poklesu obsahu

kyslíku na 0,5 mg.l-1 nastává nouzové dýchání, kapr „troubí“ u hladiny. Optimální

hodnoty pH se pohybují v hranicích 6,5 – 8,5. Letální hodnotou pH je pod 5 a nad 11. Je

řazen do skupiny eurytermních ryb, vyznačující se adaptabilitou k širokému rozpětí

hodnot, extrémní teplotní rozsah je 0 – 34 ºC. Optimální teplota vody se pohybuje

v rozmezí 18 až 24 ºC (Baruš et al., 1995), ale Pitter (1999) uvádí optimální teplotu pro

růst kaprovitých ryb 18 až 28 ºC.

2.1.4 Chování

Kapr obecný je rybou hejnovou, ryby se pohybují jak u dna, tak ve vodním sloupci nebo

u hladiny. Za teplého počasí vyplouvají do mělčin. Podle Jönssona (1967) in Baruš (1995)

a Kálala et Kurfirsta (1975) in Baruš (1995) je kapr aktivní při setmění a v noci, ve dne je

aktivita menší. S poklesem teploty se snižuje příjem potravy, klesá množství aktivity. Při

10 ºC aktivita téměř ustává. Přestávají přijímat potravu při 7 – 8 ºC . V zimě při teplotě

vody kolem 4 ºC se stahují kapři na hlubší místa, kde setrvávají bez pohybu u dna

v „ložích“. Na jaře současně se zvyšující se teplotou vody i prodlužováním dne se znovu

vytváří typický rytmus aktivity s maximem v květnu a červnu.

2.1.5 Význam, sportovní rybolov

Na naší zeměkouli v hrubém odhadu rekreačně rybaří v průměru asi 9 % obyvatel světa,

tzn. cca asi 500 milionu lidí (Arlinghaus et Tillner, 2008), v České republice asi 3 %

obyvatelstva.

Kapr obecný je náš hospodářsky nejvýznamnější druh. V rybnících tvoří 90 % z celkové

produkce tržních ryb. U členů Rybářského sdružení to představuje asi 13 tis. tun ročně. Jak

bylo již uvedeno, je také nejčastěji lovenou rybou. Ročně se u nás na udici uloví více než

1,5 tis. tun. Loví se převážně na položenou, ačkoli spolehlivě se dá ulovit i na plavanou

anebo dokonce muškařením (Cibulka, 2005). Každý z rybářů zaujímá k lovu tohoto druhu


[…]


M 8,9 87 12,6 7,7 4,1 8,9 87 12,6 7,7 3,9 8,9 87 12,5 7,7 4,2

V 8,4 82 12,4 7,67 0,003 9,4 9,2 12,3 7,82 0,152 9,4 91 12,3 7,82 0,717

M 9,3 90 12,3 7,82 0,98 9,4 9,1 12,3 7,82 1,162 9,4 91 12,3 7,82 1,18

Přechovávání
ryb po ulovení

TUNEL VEZÍREK ZPEVNĚNÝ VEZÍREK NEZPEVNĚNÝ

Světlo
(lux)

O2

Druh: KAPR

Datum
Hodina

Měření
V/M

O2 Teplota
(C°)

pH
Světlo
(lux)

14.09.08
6 hod

Teplota
(C°)

pH
Světlo
(lux)

O2Teplota
(C°)

pH

14.09.08
12 hod

14.09.08
18 hod

15.09.08
6 hod

15.09.08
12 hod

15.09.08
18 hod

16.09.08
6 hod

16.09.08
12 hod

16.09.08
18 hod

Tabulka 8-13 Pokus 13: 14.09. - 16.09.08
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8.2 Příloha – Obrázky z pokus ů (fotografie)

Obrázek 8-1 Pohořelice, rybník Starý, pohled na upevnění vezírků

Obrázek 8-2 Manipulace s kaprem po třech dnech držení, vezírek nezpevněný
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Obrázek 8-3 VÚRH Vodňany, pokusný rybníček, pohled na upevněné vezírky

Obrázek 8-4 VÚRH Vodňany, pokusný rybníček, detailní pohled na upevněné vezírky
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Obrázek 8-5 VÚRH Vodňany, pokusný rybníček, detailní pohled upevněný tunel

Obrázek 8-6 VÚRH Vodňany, pokusný rybníček, detailní pohled vezírek zpevněný
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Obrázek 8-7 VÚRH Vodňany, pokusný rybníček, detailní pohled vezírek nezpevněný
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8.3 Příloha – Obrázky poškození ryb (fotografie)

Obrázek 8-8 Pohled na mechanické poškození hřbetní ploutve

Obrázek 8-9 Pohled na mechanické poškození ocasní ploutev
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Obrázek 8-10 Pohled na mechanické poškození ocasní ploutev

Obrázek 8-11 Pohled na mechanické poškození řitní ploutve
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Obrázek 8-12 Pohled na mechanické poškození řitní ploutve, obnažený první tvrdý paprsek

Obrázek 8-13 Pohled na mechanické poškození řitní ploutve, poranění většího rozsahu
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Obrázek 8-14 Pohled na mechanické poškození břišní ploutve, hluboký rozštěp

Obrázek 8-15 Pohled na mechanické poškození prsní ploutve
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Obrázek 8-16 Pohled na mechanické poškození prsní ploutve

Obrázek 8-17 Mechanické poškození břišní partie těla u zpevněného vezírku
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Obrázek 8-18 Pohled na mechanické podření rypce ryby
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8.4 Příloha - obrázky materiál ů

Obrázek 8-19 Ultra-strong, water-repellent, “no-smell“ close-weave mesh
(ultra silná, vodě odolná, "nezapáchající", těsně-tkaná oka), příklad REDWAVE CARP 3209 - NEW 2008

Obrázek 8-20 Ultra-strong, water-repellent, “no-smell“close-weave mesh
(ultra silná, vodě odolná, "nezapáchající", těsně-tkaná oka) příklad REDWAVE CARP 3207S - NEW 2008

Obrázek 8-21 Ultra-strong, water-repellent, “no-smell“, close mesh, this quick-dry
(ultra silná, vodě odolná, "nezapáchající", těsná oka, rychle schnoucí) příklad REDWAVE CARP 6457 -

NEW 2008

Obrázek 8-22 Ultra-strong, water-repellent, “no-smell“, close mesh, this quick-dry
(ultra silná, vodě odolná, "nezapáchající", těsná oka, rychle schnoucí) příklad REDWAVE CARP 3217 -

NEW 2008
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Obrázek 8-23 Super strong perforated nylon fabric
(super silná perforovaná nylonová tkanina) příklad REDWAVE CARP 6387 - NEW 2008

Obrázek 8-24 Strong, quick-drain water-repellent, “no-smell”, double-weave, close nylon mesh
(silná, rychle vypustitelná, vodě odolná, nezapáchající, dvojitě tkaná, těsná nylonová oka) příklad

REDWAVE CARP 3007M - NEW 2008

Obrázek 8-25 Honeycomb rubber mesh, super strong and quick to dry
(gumové síťoví ok, super silná, rychle schnoucí); příklad MEGALIGHT MICRORUBBER CARP - NEW

2008

Obrázek 8-26 Ultra-soft, double-weave, multifilament close mesh
(ultra měkký, dvojitě tkaný, oka „multifil“ těsně blízko u sebe); příklad MEGALIGHT MICROSOFT

CARP - NEW 2008
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Obrázek 8-27 Ultra strong, features a tight-weave rubber mesh
(vzhledově těsně tkané gumové síťoví); příklad GERARDIX CARPNET RUBBER

Obrázek 8-28 Tight-woven square mesh of rubber material
(těsně tkané síťoví se čtvercovými oky gumového materiálu); příklad IMPULSE CARPNET RUBBER

Obrázek 8-29 Back, fine-weave mesh of synthetic material is so tightly woven to be virtually without
nesnes
(jemně tkané síťoví ze syntetického materiálu, tak těsné, že je prakticky bez ok); příklad IMPULSE

CATFISH KEEP NET

Obrázek 8-30 Ultra tight weave mesh called “dark micro-mesh” - new type of mesh will not dry
(ultra jemně tkané síťoví "temná mikro oka"-nový typ neskučivé tkaniny). příklad IMPULSE SOFT KEEP

NET
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