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Hodnocení práce:

Volba tématu prdce a její význam: (2) vhodné aýznamné téma

Formulace cílů prdce: (2) cíLe byly vhodně formulovány

Metodika zpracovúní: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daý a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zptacované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zúzemí autora: (I) autor ýznamné autory citoval a znáteor1i dané problematiky

Prdce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodrŽel citační normu - s ýjimkami

Úroveňjazykového zpracovóní: (2)prácejejazykově zpracovánana standardní úrovni

Přesnostformulací a prúce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmoý aparát

Formální zpracovdní - celkový dojem: (2) práceje formálně v pořádku, celkový dojem je dobry

Splnění cíIti prúce: (2) cí|e práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů prúce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou ýznamné pro další využití

odborný přínos prúce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
l1,užite|ná

Celkové hodnocení práce

Nóvrh hodnocení prúce znúmkou: velmi dobře

Doporučuji prúci k obhujobě: ANo

otázky k obhajobě

otázka 1; Myslíte si, Že způsob manipulace se sledovanými jedinci (dle obrázku8-2 na str. 38) neovlivnil
konečné ýsledky celkového poškození u variant s klasickým vezírkem?

otdzka 2: Bylpozorovánrczdí| v celkovém rozsahu mechanického poškození sledovaných ryb s ohledem
na různou teplotu prostředí (tj' při teplotě kolem 20 oC a teplotě 3oC)?
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